
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

0^ внесении изменений в приказ от 22.12.2023 
Щ 16562/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
Образовательной программе (шифр СВ.5036.*) 
«Отечественная филология (Русский язык и j 
литература)» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
22.12.2023 № 16562/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5036.*) «Отечественная филология 
(Русский язык и литература)» по направлению подготовки 45.03.01 «Филология» 
изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 11.03.2024 № 05/2.1/45-03-4. 

Начальник Управления 
Образовательных программ М. А. Соловьев^ 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от ЯРЛ1/^. ЗУЗС?/-/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5036.*) 

«Отечественная филология (Русский язык и литература)» по направлению подготовки 45.03.01 «Филология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Беленкова Софья 
Сергеевна 

Лингвистическое 
описание псалтири 
Q.n.1.37 из собрания 
Российской 
национальной 
библиотеки 

Афанасьева Татьяна 
Игоревна, профессор, 
Кафедра русского языка 

Мольков Георгий 
Анатольевич, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№ 01/1-34-780 от 04.03.2024 

2 Бражникова Дарья 
Евгеньевна 

Эсхатологическая тема в 
русской литературе 
1820-30-х годов 

Карпов Александр 
Анатольевич, 
профессор, Кафедра 
истории русской 
литературы 

Китанина Татьяна 
Александровна, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 
№01/1-38-15094 от 
20.09.2023 



Г айда Анна Словообразовательные и 
лексические средства 
языковой игры в детской 
поэзии М.Д. Яснова 

Митрофанова Ирина 
Анатольевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
сопоставительного 
изучения языков и 
культур 

Гулякова Ирина 
Геннадьевна, доцент, 
Кафедра русского языка для 
гуманитарных и 
естественных факультетов 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№ 01/1-34-780 от 04.03.2024 

Гензе Анна 
Александровна 

Синтаксические связи в 
дискурсе современного 
русского рассказа (на 
материале публикаций 
А. Аркатовой в «Новом 
мире») 

Вяткина Светлана 
Вадимовна, доцент, 
Кафедра русского языка 

Мальцев Игорь Викторович, 
доцент, Кафедра русского 
языка и литературы, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
горный университет 
императрицы Екатерины II» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№ 01/1-34-780 от 04.03.2024 

Ерыкалов Сергей 
Иванович 

Эпическая тема 
зооморфного корабля в 
русском фольклоре 

Веселова Инна 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра истории 
русской литературы 

Петров Никита Викторович, 
заведующий лабораторией, 
Научно-исследовательская 
лаборатория теоретической 
фольклористики, Школа 
актуальных гуманитарных 
исследований, Институт 
общественных наук, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российская академия 
народного хозяйства и 
государственной службы при 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 
№01/1-38-15094 от 
20.09.2023 



Президенте Российской 

Федерации» 

6 Киргизов Егор 

Игоревич 

Барочные традиции в 

творчестве Владимира 

Шинкарева 

Хворостьянова Елена 

Викторовна, профессор, 

Кафедра истории 

русской литературы 

Г ончарова Ольга 

Михайловна, профессор, 

Кафедра русской 

литературы, Федеральное 

государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Российский 

го судар ственный 

педагогический университет 

им. А.И. Герцена» 

Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение науки Институт 

русской литературы 

(Пушкинский Дом) 

Российской академии наук 

№01/1-38-13587 от 

23.09.2022 

7 Колупаева Марина 

Сергеевна 

Концепт «ребенок» в 

русской лингвокультуре: 

динамика и прагматика 

Старовойтова Ольга 

Альбертовна, доцент, 

Кафедра русского языка 

Прокофьева Наталья 

Анатольевна, доцент, 

Кафедра медиалингвистики 

Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение науки Институт 

русской литературы 

(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 
№ 01/1-38-3660 от 01.03.2024 

8 Кулагина Эвелина 

Сергеевна 
Метрика и строфика 

К.Ф. Рылеева 

Хворостьянова Елена 

Викторовна, профессор, 

Кафедра истории 

русской литературы 

Г ончарова Ольга 

Михайловна, профессор, 

Кафедра русской 

литературы, Федеральное 

государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Российский 

государственный 

педагогический университет 

им. А.И. Герцена» 

Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение науки Институт 

русской литературы 

(Пушкинский Дом) 

Российской академии наук 

№01/1-38-15094 от 

20.09.2023 

9 Левин Алексей Жанровая специфика Григорьева Елена Полякова Анна Федеральное 



Юрьевич лирики Е.А. 

Баратынского: мадригал, 

эпиграмма 

Николаевна, доцент, 

Кафедра истории 

русской литературы 

Александровна, младший 

научный сотрудник, 

Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение науки Институт 

русской литературы 

(Пушкинский Дом) 

Российской академии наук 

государственное бюджетное 

учреждение науки Институт 

русской литературы 

(Пушкинский Дом) 

Российской академии наук 

№01/1-38-15094 от 

20.09.2023 

10 Максимова Агата 

Владимировна 

Историческая повесть 

P.M. Зотова «Студент и 

княжна, или 

Возвращение Наполеона 

с острова Эльбы» 

Карпов Александр 

Анатольевич, 

профессор, Кафедра 

истории русской 

литературы 

Муравьева Ольга Сергеевна, 

старший научный сотрудник, 

Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение науки Институт 

русской литературы 

(Пушкинский Дом) 

Российской академии наук 

Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение науки Институт 

русской литературы 

(Пушкинский Дом) 

Российской академии наук 

№01/1-38-15094 от 

20.09.2023 

11 Матвеев Петр 

Александрович 

Песни-переделки в 

сетевом сообществе 

историков: жанровые 

особенности 

Веселова Инна 

Сергеевна, доцент, 

Кафедра истории 

русской литературы 

Воробьев Василий 

Александрович, специалист 

по учебно-методической 

работе, Центр типологии и 

семиотики фольклора, 

Федеральное 

государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Российский 

государственный 

гуманитарный университет» 

Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение науки Институт 

русской литературы 

(Пушкинский Дом) 

Российской академии наук 

№01/1-38-15094 от 

20.09.2023 

12 Патрина Ксения 

Романовна 

Прецедентные 

кинофразы: 

функционирование в 

современном 

С адова Татьяна 

Семеновна, профессор, 

Кафедра русского языка 

Тищенко Наталия 

Г еннадьевна, доцент, 

Кафедра русского языка, 

Федеральное 

Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение науки Институт 

лингвистических 



публицистическом 
тексте 

государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
архитектурно-строительный 
университет» 

исследований Российской 
академии наук 
№ 01/1-34-780 от 04.03.2024 

13 Росип Марина ПРЕД СТ АВ ЛЯ/ЕШЬ(ТЕ) 
/ ПРЕДСТАВЬ(ТЕ): 
специфика 
функционирования 
глагольных форм в 
русской повседневной 
речи 

Богданова-Бегларян 
Наталья Викторовна, 
профессор, Кафедра 
русского языка 

Стойка Дарья Андреевна, 
старший эксперт, Отдел 
фоноскопических, 
лингвистических, 
автороведческих экспертиз, 
Экспертно-
криминалистический центр, 
Главное управление 
Министерства внутренних 
дел Российской Федерации 
по г.Санкт-Петербургу и 
Ленинградской области 

Грант СПбГУ проект № 
94033528 «Моделирование 
коммуникативного 
поведения жителей 
российского мегаполиса в 
социально-речевом и 
прагматическом аспектах с 
привлечением методов 
искусственного интеллекта» 
(Мероприятие 1), 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№ 01/1-34-780 от 04.03.2024 

14 Саватьева Светлана 
Владимировна 

Функционально-
семантические 
особенности 
словоформы 
ПОЛУЧАЕТСЯ в 
русской устной 
повседневной речи 

Богданова-Бегларян 
Наталья Викторовна, 
профессор, Кафедра 
русского языка 

Ахапкина Яна Эмильевна, 
доцент, Школа лингвистики, 
Факультет гуманитарных 
наук, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Национальный 

Грант СПбГУ проект № 
94033528 «Моделирование 
коммуникативного 
поведения жителей 
российского мегаполиса в 
социально-речевом и 
прагматическом аспектах с 
привлечением методов 



исследовательский 

университет «Высшая школа 

экономики» 

искусственного интеллекта» 

(Мероприятие 1), 

Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение науки Институт 

лингвистических 

исследований Российской 

академии наук 

№ 01/1-34-780 от 04.03.2024 
15 Требухина Татьяна 

Сергеевна 
Роман М. Н. Загоскина 

«Искуситель» 

Карпов Александр 

Анатольевич, 

профессор, Кафедра 

истории русской 

литературы 

Муравьева Ольга Сергеевна, 

старший научный сотрудник, 

Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение науки Институт 

русской литературы 

(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 

Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение науки Институт 

русской литературы 

(Пушкинский Дом) 

Российской академии наук 

№01/1-38-15094 от 

20.09.2023 
16 Федюкина Алёна 

Евгеньевна 
Интермедиальные 

доминанты лирики 

Георгия Иванова: 

живопись и музыка 

Бугаева Любовь 

Дмитриевна, 

профессор, Кафедра 

истории русской 

литературы 

Малкина Виктория 

Яковлевна, заведующий 

кафедрой, Кафедра 

теоретической и 

исторической поэтики, 

Институт филологии и 

истории, доцент, 

Федеральное 

государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Российский 

государственный 

гуманитарный университет» 

Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение науки Институт 

русской литературы 

(Пушкинский Дом) 

Российской академии наук 

№01/1-38-15094 от 

20.09.2023 

17 Хижун Анастасия Антиутопический город Бугаева Любовь Двинятина Жамила Федеральное 



Антоновна в литературе и 
кинематографе 1920-х гг. 

Дмитриевна, 
профессор, Кафедра 
истории русской 
литературы 

Рузмаматовна, старший 
преподаватель, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик в 
области искусств 

государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 
№ 01/1-38-15094 от 
20.09.2023 

18 Цветкова Мария 
Дмитриевна 

Вариативность 
фольклорной формулы 
(на материале былины 
«Дюк Степанович и 
Чурила Пленкович») 

Садова Татьяна 
Семеновна, профессор, 
Кафедра русского языка 

Куликовская Екатерина 
Николаевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
рекламы и общественных 
коммуникаций, 
Государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
Ленинградской области 
«Ленинградский 
государственный 
университет имени 
А.С.Пушкина» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№ 01/1-34-780 от 04.03.2024 

19 Шашкова Полина 
Максимовна 

В.В. Набоков: сны 
реальные и 
художественные 

Сухих Игорь 
Николаевич, профессор, 
Кафедра истории 
русской литературы 

Шадурский Владимир 
Вячеславович, доцент, 
Кафедра филологии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Новгородский 
государственный 
университет имени Ярослава 
Мудрого» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 
№01/1-38-15094 от 
20.09.2023 


